

روز شمار

پنج شنبه

۱۳۵۸/۲/۲۰

۱۳ جمادی الثانی ۱۳۹۹

۱۰ مه ۱۹۷۹

۳۷

امروز عده‌ای از زنان عرب در اهواز با سازمان دهی جریان‌های سیاسی منطقه‌ای، اجتماعی برپا کردند. در گزارش کیهان درباره این تجمع آمده است: زنان خلق عرب مسلمان اهواز در اجتماعی که در کانون فرهنگی برپا کردند، ضمن تایید و پشتیبانی از دولت موقت جمهوری اسلامی خواستار حقوق شرعی زنان زحمتکش عرب مسلمان - که طی سالیان دراز ظلم اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بر آنها روا گردیده است - شدند. به گزارش این روزنامه در پایان اجتماع، قطع‌نامه‌ای در ۶ ماده تنظیم و قرائت شد. در این قطع‌نامه خواسته‌های زیر طرح شد:

« شرکت دادن زنان در اجتماعات برای تعیین حقوق اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، همچنین گسترش کانون‌ها و اجتماعات در روستاها و تشکیل مدارس و دانشگاه‌ها به زبان عربی و برابری و مساوات با برادران خود. » (۱)

از سوی دیگر، جامعه بختیاری‌های اهواز نیز امروز، اعلام موجودیت کرد. در بیانیه مربوطه آمده است:

« فرزندان راستین خلق بختیاری در صنایع تولیدی و سازمان‌های اداری و آموزشی بخصوص با داشتن اکثریت قاطع در صنعت نفت جنوب، همراه سایر اقشار ملت در قطع شاه‌رگ حیاتی رژیم جبار وابسته به امپریالیسم، سهم موثر خود را به ثبوت رسانده است. » در آخر بیانیه، اهداف این گروه اعلام شده که ضمن آن چنین آمده است: « پشتیبانی از حقوق دمکراتیک خلق‌های ایران و خلق بختیاری و کوشش در راه کسب آزادی و استقلال ملی و تمامیت ارضی و وحدت ملی، حمایت بی دریغ از حقوق خلق بختیاری در راه کسب استقلال در اداره‌امور محلی خود، مبارزه با عوامل ارتجاع و ضدانقلاب در محیط بختیاری، مبارزه با انحصارطلبی، امپریالیسم جهانی و ارتجاع داخلی و ... » (۲)

۳۸

مخالفت‌های عمومی جریان‌های محلی مخالف نظام در کردستان ایران با بارزانی‌ها و حمایت

آنان از طالبانی‌ها به شکل‌های مختلف ادامه دارد؛ از جمله گروهی تحت عنوان "نمایندگان یه کیدتی جویتاران مریوان و هه ورامان" طی نامه‌ای از شورای انقلاب اسلامی مریوان خواستند تا در اسرع وقت افراد قیاده موقت (کردهای بارزانی) را وادار به ترک این منطقه کنند در غیر این صورت خود راسا اقدام خواهند کرد. در این نامه آمده است:

«افراد قیاده موقت در تاریخ ۱۳ فروردین در آبادی "وله ژیر" دو نفر معلم را گرفتند و کتک زدند. در تاریخ ۱۹ فروردین آبادی "گورگه‌ای" را محاصره و به مردم آبادی توهین‌های ناشایستی کردند و در بازگشت، یکی از اهالی به نام رشید نوروزی را گرفتند و چنان کتک زدند که هنوز حالش بسیار وخیم است. در تاریخ ۲۲ فروردین در قهوه‌خانه "بیدکه ره" جاده مریوان - سنندج با اسلحه به بازدید ماشین‌ها و ایجاد مزاحمت برای مردم پرداختند و خطاب به یک مسافر گفتند: "شما را می‌کشیم، تفنگ را می‌بریم." و ضمن تهدید اظهار داشتند که ما به دستور احمد مفتی‌زاده مامور تعقیب و آزار بعضی افراد هستیم.» (۳)

۳۹

به گزارش مطبوعات طی دیروز و امروز ده‌ها تن از اوباش مسلح به روستاهای قصرشیرین و گیلان غرب حمله بردند و پس از ضرب و جرح روستاییان اموال آنها را غارت کردند و چندین مجروح از اهالی به جا گذاشتند. در پی حمله اوباش، ژاندارمری گیلان غرب و روستاییان به مقابله پرداختند و در نتیجه این درگیری که از ۹ صبح تا ۶ بعد از ظهر ادامه یافت ۸ نفر از اهالی مورد اصابت گلوله قرار گرفتند که به بیمارستان قصرشیرین انتقال یافتند. حال یکی از مجروحان وخیم است. مهاجمان به دنبال این یورش متواری شدند. گفته می‌شود سرکردگی مهاجمان با شخصی بنام "سیدخان محمدی" از عوامل رژیم سابق است. از سوی دیگر، در نخستین ساعات امروز ده‌ها تن از اوباش مسلح، به روستای "داربلوط" در ۶ کیلومتری قصرشیرین حمله کردند و پس از محاصره این روستا سه نفر را مورد اصابت گلوله قرار دادند و روستای مزبور را غارت کردند. تاکنون هویت مهاجمان مسلح شناسایی نشده است. مجروحان این حمله در بیمارستان قصرشیرین بستری هستند. (۴)

۴۰

"احمد مفتی‌زاده" در یک سخنرانی در سنندج اظهار داشت: «برای حل مشکلات کنونی (کردستان) باید شوراهایی مرکب از تمام صاحب نظران آگاه اعم از رهبران سنی و شیعه و سایر گروه‌های مذهبی و غیرمذهبی تشکیل شود. در حال حاضر دو عامل ستم و استبداد و اختناق که باقی مانده رژیم گذشته است مانع از ایجاد فضای آزاد می‌شود تا همه در آن محیط بتوانند مطالب و نظراتشان را آزادانه مطرح کنند.» وی ضمن تاکید بر این نکته که هیچ رابطه منطقی و عقلانی بین خودمختاری و تجزیه طلبی وجود ندارد، بلکه درست برعکس، تحمیل وحدت اجباری به ملت‌هاست که موجب تجزیه می‌شود نه خودمختاری، اعلام کرد که حکومت فعلی باید حقوقی را که از تمام ملت‌های ایران غصب شده به رسمیت بشناسد و این مقدمه‌ای خواهد بود برای

ایجاد وحدت . (۵)

۴۱



یدالله سحابی

وزیر مشاور در طرح‌های انقلاب

دکتر یدالله سحابی وزیر مشاور در طرح‌های انقلاب دولت موقت جمهوری اسلامی ایران ، طی یک مصاحبه مطبوعاتی درباره زمان انتشار متن قانون اساسی ، نحوه تصویب آن ، خودمختاری استان‌ها و تقسیمات کشوری و اصول خودمختاری سخن گفت . وی اعلام کرد : « تا دو هفته آینده متن کامل شده قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برای نظرخواهی اعلام می‌شود ... متن قانون اساسی پس از تصویب هیئت دولت در اوائل تیر ماه به مجلس موسسان که ان شاء الله در اوایل تیرماه تشکیل می‌شود داده خواهد شد . »

دکتر سحابی افزود : اولین متن

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در پاریس تهیه شده بود و احتمالاً به نظر امام نیز رسیده است . این متن در تهران توسط گروهی مورد مطالعه قرار گرفت و سپس به نظر گروهی از فضلا و مراجع قم رسید ، با مختصر تغییراتی که در آن داده شد متن مذکور در اختیار شورای طرح‌های انقلاب قرار گرفت . در شورای طرح‌های انقلاب صاحب نظران مطالعه بیشتری در متن دریافت شده انجام دادند ولی این مطالعات هنوز کامل نشده است . شورای طرح‌های انقلاب به موازات مطالعات تازه در قانون اساسی و تهیه قوانین دیگر ، به تهیه قانون مجلس موسسان نیز اقدام کرده است و آن را در ۹ فصل و حدود ۶۰ ماده تهیه کرد که از تصویب هیئت وزیران گذشته و پس از بررسی و تصویب شورای عالی انقلاب منتشر خواهد شد . ضمن‌برای اطمینان نسبت به حسن جریان برگزاری انتخابات مجلس موسسان و صرف وقت کمتری ، آیین‌نامه‌های اجرایی داخلی مجلس موسسان نیز در دست تهیه است که آن هم بزودی انتشار خواهد یافت . »

دکتر سحابی در مورد خودمختاری استان‌ها و تقسیمات کشوری گفت : « برای خودمختاری استان‌ها با توجه به این که همکاری و اعتماد تمام مردم جهت پیشرفت لازم است و آن جز با اعطای آزادی عمل و خودمختاری به استان‌های مملکت فراهم نمی‌گردد ، علاوه بر آن که در ارکان اصولی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران خودمختاری تامین گردیده است ، تامین این خودمختاری در استان‌ها در قالب وحدت ملی و حفظ تمامیت ارضی ایران نیز منظور شده است . »

وی در مورد قالب این خودمختاری گفت : « در شورای طرح‌های انقلاب ، مراجعه و مطالعه

در قوانین اداری و سیاسی ممالک فدراتیو مانند سوئیس ، اتریش و آلمان غربی مورد بررسی و مطالعه است که پس از مشورت و تبادل نظر با دیگران (گروه‌های سیاسی) ، تدوین و پس از تصویب انتشار خواهد یافت . «

دکتر یدالله سحابی در پاسخ به این که در تهیه و تنظیم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ، قانون اساسی چه کشورهایی مورد نظر بوده است ، گفت : « از تمام کشورها و کلیه قوانین اساسی ممالک دیگر از جمله متن قانون اساسی جمهوری “ سیلان ” (سریلانکا) استفاده شده است . «

دکتر سحابی در قسمتی دیگر از سخنان خود گفت : « حدود و اصولی که در قانون استقلال و خودمختاری استان‌ها پیشنهاد شده است ، بدین شرح می‌باشد :

۱- خودمختاری در آموزش و پرورش عمومی و تعلیمات دانشگاهی و حرفه‌ای و روستایی ؛ یعنی تمام دانشگاه‌ها و مدارس .

۲- خودمختاری برای تامین بهداشت و بهداری .

۳- خودمختاری در حفظ امنیت داخلی شهرها ، یعنی پلیس انتظامی و پلیس راهنمایی .

۴- خودمختاری در وصول و مصرف عوارض محلی مخصوصا مالیات‌های مستقیم .

۵- آزادی زبان و سنن محلی و عمل به عقاید دینی ، با تصدیق آن که زبان فارسی و مذهب شیعه جعفری ، زبان و مذهبی رسمی مملکت است نیز مورد تایید می‌باشد .

۶- اداره امور استان با نظارت مجلس شورای استان انجام می‌شود . در هر استان مجلس شورا تشکیل می‌شود و اعضای این شورا با مقررات مخصوص توسط تمامی شهرستان و شهرها و روستاهای آن استان انتخاب می‌شوند . روسای ادارات که به وسیله حکومت مرکزی از خارج استان و یا از میان مردم استان انتخاب می‌شوند ، با نظارت مجلس شورای استان انجام وظیفه می‌کنند و ریاست فائقه روسای ادارات و استان را استاندار آن استان دارا می‌باشد و این استاندار از سوی حکومت مرکزی معین می‌شود و مسئول مجلس شورای استان خواهد بود .

در چنین شالوده اداری ، عواید و درآمدهای هر استان که مستقلا از طرف ادارات استان‌ها ، نظارت مجلس شورای استان و استاندار و با رعایت هماهنگی به مصرف کلیه مخارج هر استان می‌رسد . در اجرای تعیین خود مختاری استان‌ها نیاز به تجدید نظر در حدود جغرافیایی استان هابر طبق شرایط طبیعی ، اجتماعی و احیانا روحی و عقیدتی مردم و منطقه نیز خواهد بود . « (۶)

۴۲

در پی بروز یک سری آشوب‌های محلی ، آدم ربایی ، باج گیری ، زد و خوردهای مسلحانه و ناآرامی‌های قومی - قبیله‌ای و اختلافات مذهبی در استان سیستان و بلوچستان یک گروه ۱۲۰ نفری از پاسداران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و کمیته‌های انقلاب از تهران عازم منطقه شدند . افراد اعزامی پس از استقرار در پایگاه دریایی کنارک در ۶۰ کیلومتری چاه بهار ، توسط فرمانده پایگاه نسبت به منطقه توجیه شدند و پس از آن با انتخاب شورایی از افراد مورد اعتماد محلی به رتق و فتق امور پرداختند . گزارش یکی از پاسداران اعزامی از وضعیت امنیتی منطقه به شرح ذیل

است: محرک اصلی ناامنی و آشوب در سطح استان دو نفر هستند به اسامی رسول و اعظم بخشی - دو پسر عمو - که پس از آزادی از زندان در ۲۱ بهمن ۱۳۵۷ با جمع آوری اشرار و عناصر مزدور به گرد خود، پس از پیروزی انقلاب شروع به باج گیری، دزدی، آدم ربایی و یاغی گری کردند. آنها ژاندارمری و شهربانی را تحت اختیار گرفتند و تحت پوشش آنها در شهرها اقدام به گشت زنی کرده و افراد را به جرم‌های مختلف دستگیر و زندانی می‌کنند. علاوه بر این، به طور نامنظم به منظور دستیابی به وسایل و اسلحه‌های موجود در پادگان‌ها و پاسگاه‌ها، آنها را مورد حملات مسلحانه قرار می‌دهند. در نتیجه این اقدامات، اکثر مردم شهرها و روستاها برای تامین جانی خود به خرید و نگهداری اسلحه رو آورده و خرید و فروش و قاچاق اسلحه در منطقه رونق فراوان گرفته است. بر اثر ضعف مرزبانی و پاسگاه‌های مرزی انواع اسلحه وارد کشور می‌شود و کثرت سلاح خود ایجاد ناامنی و آشوب می‌کند به نحوی که یکی از درخواست‌های مردم منطقه از پاسداران اعزامی، جلوگیری از قاچاق و خرید و فروش اسلحه و مواد مخدر است. (۷)

۴۳

نشریه کار ارگان سازمان چریک‌های فدایی خلق در تحلیلی درباره متن پیشنهادی قانون اساسی جدید تحت عنوان " طرح پیشنهادی قانون اساسی جدید یعنی پیشنهاد به گور سپردن انقلاب ایران " به اعلام مواضع پرداخت و نوشت:

« انحصارطلبان که در زیر پوشش مذهب، لحظه به لحظه بیشتر نظرات ارتجاعی خود را نشان می‌دهند با انتشار " آزمایشی " متن پیشنهادی قانون اساسی جدید درصدد توطئه جدیدی علیه انقلاب ضد دیکتاتوری و ضد امپریالیستی خلق‌های ایران برآمده‌اند. انحصارطلبی سیاسی مقدمه‌ای است بر انحصارطلبی اقتصادی و نتیجتاً سیستم سرمایه داری وابسته به امپریالیسم را تثبیت کردن.

توطئه جدید انحصارطلبان مرئی و نامرئی، انتشار متن پیشنهادی قانون اساسی جدید است. نیروهای انقلابی، مترقی و آزادی خواه جامعه وظیفه دارند این توطئه را بشدت افشا کنند. کسانی که با متن قانون اساسی سابق آشنایی داشته باشند با یک بررسی تطبیقی براحتی پی خواهند برد که " متن پیشنهادی " به مراتب ارتجاعی تر از قانون اساسی سابق است. کسانی که طرح قانون اساسی جدید را سرهم کرده‌اند دست آدم مرتجعی مثل شیخ فضل الله نوری را هم از پشت بسته‌اند. طراحان قانون اساسی جدید قدر مسلم موفقیتی بیشتر از شیخ فضل الله نوری به دست نخواهند آورد. زیرا زحمت کشان ایران ده‌ها هزار کشته نداده‌اند که به دوره قبل از مشروطیت برگردند. شیخ فضل الله نوری در مقابل جنبش ضد استبدادی و ضد امپریالیستی مشروطه، تز انحرافی (مشروعه) را علم کرد و در تعقیب افکار قشری خود تا به آن جا پیش رفت که در زمان تصویب قانون اساسی با اصل هشتم متمم قانون اساسی آن وقت که مقرر می‌داشت اهالی مملکت ایران در مقابل قانون دولتی متساوی الحقوق خواهند بود، بشدت مخالفت کرد و وقیحانه ادعا داشت که چطور یک مسلمان با یک کافر می‌تواند متساوی الحقوق باشد و دلیل

می‌آورد که طبق قوانین شرعی اگر کافری یک مسلمان را بکشد باید عمل "قصاص" انجام گیرد، در حالی که اگر یک مسلمان کافری را به قتل برساند طبق همان قوانین فقط باید "جزیه" بدهد. طرح قانون اساسی در موارد بسیاری حقوق مردم ایران را زیر پا گذاشته است، حقوق اقلیت‌های ملی و مذهبی را در نظر نگرفته، ابهامات بسیاری بر جای گذاشته که امکان سوءاستفاده را به هر کس که بخواهد حقوق مردم را از بین ببرد، خواهد داد. این طرح فاقد اصولی است که در برگیرنده محتوای انقلاب ضدامپریالیستی و دمکراتیک مردم ایران باشد. انقلابی که خلق‌های دلاور ما برای پیروزی آن فداکاری‌ها و جانفشانی‌ها کرده و هزاران شهید تقدیم کردند و بالاخره "طرح قانون اساسی" از نظر فرم و طرز قانون نویسی در حد قانون اساسی یک کشور پیشرفته نیست. (۸) (ضمیمه دارد)

۴۴

یک سخنگوی سازمان چریک‌های فدایی خلق ضمن حمله به دولت بازرگان گفت: «دولت آقای مهدی بازرگان محافظه کار بوده و عوامل ارتجاع در سطح رهبری سیاسی - مذهبی ایران رخنه کرده‌اند. «این سخنگو، این عوامل ارتجاع را به ایجاد تبلیغات ضدکمونیستی که از تاریخ اول مه به دنبال کشته شدن آیت الله مرتضی مطهری آغاز گردیده، متهم کرد، ولی تاکید کرد که چریک‌ها که علیه شاه سابق به مبارزه مسلحانه دست زده‌اند در نظر ندارند مجدداً به مبارزات مخفیانه بازگشت کنند. سخنگوی چریک‌ها ضمن تصریح این که فدائیان اسلحه خود را حفظ خواهند کرد، گفت: «ما تصمیم گرفته‌ایم مبارزات خود را از طریق سیاسی دنبال کنیم.» وی عموم نیروهای پیشرو به استثنای گروه مائوئیست‌ها و حزب توده را - که به عقیده او طرفدار شوروی می‌باشند - به همکاری دعوت کرد. (۹)

۴۵

ستاد جنبش ملی مجاهدین خلق طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که یک "طرح ترور مجاهدین" را کشف کرده است. در این اطلاعیه آمده است: «روز شنبه گذشته چند جوان مسلح به سلاح‌های دورزن و دوربین دار قصد داشتند از بالای ساختمان مسکونی پنج طبقه‌ای مقابل این ستاد واقع در نبش خیابان زمرد - مصدق این مکان را مورد حمله قرار دهند که بر اثر کنجکاو ساکنین ساختمان مسکونی، یکی از آنان که خود را تعمیرکار تلفن معرفی کرده بود، متوقف می‌شود و در کارتنی که همراه وی بوده سلاح‌های فوق کشف شده و توسط ساکنان ساختمان به مامورین کمیته شماره ۷ تحویل داده می‌شود، اما جوان حامل این سلاح‌ها از محل دور می‌شود.» این اطلاعیه می‌افزاید: «روز سه شنبه دو مرد که کارت کمیته (معلوم نیست چه کمیته‌ای) داشته‌اند به ساختمان مزبور مراجعه کرده و می‌گویند برای بردن اسلحه‌آمده‌ایم و وقتی باخبر می‌شوند که اسلحه‌ها به مامورین کمیته محل (کمیته شماره ۷) تحویل داده شده است، محل را ترک می‌کنند.» در پایان اطلاعیه عنوان شده است که هنوز دقیقاً مشخص نشده که آیا این توطئه جنایتکارانه مستقیماً به وسیله سرویس‌ها و گروه‌های ضربت صهیونیستی یا سیا و یا ساواک

طرح‌ریزی شده یا برخی عوامل افراطی ضدمجاهد و مرتجع آن را تدارک دیده‌اند. (۱۰)

۴۶

روزنامه فایننشال تایمز طی تفسیر درباره توان نظامی ایران نوشت: «نیروهای مسلح ایران در نتیجه انقلاب و ترک خدمت اعضای آن، ضعیف شده‌اند و در موقعیتی نیستند که در مناقشات محلی مداخله کنند. اگر به آنان دستور داده شود که مداخله کنند، مثل آخرین ماه‌های رژیم شاه گرفتار تضادهای درونی خواهند شد. واحدهای ویژه ممکن است از دستورات پیروی کنند، ولی توانایی آنان برای حفظ یک عملیات طولانی محدود خواهد بود.» فایننشال تایمز اضافه کرد: «گذشته از ارتش و گروه‌های چریکی، سایر واحدهای مسلح عبارتند از: کمیته‌ها که از آیت الله خمینی پشتیبانی می‌کنند. تجهیزات این کمیته‌ها از هفت تیر گرفته تا تفنگ، مسلسل و سلاح‌های ضدهوایی را در بر می‌گیرد و زرادخانه‌های نظامی کاملاً بر روی آنان باز است. اگر دستور داده شود، پس از آن که شکاف‌های اجتماعی خیلی عمیق تر و گسترده تر شود، آنان می‌توانند به سرعت هر گونه تهدیدی را نسبت به انقلاب درهم بکوبند. (۱۱)

۴۷

امروز دفتر امام خمینی در تکذیب مطالب درج شده در روزنامه‌های آیندگان و پیغام امروز، دو اطلاعیه جداگانه انتشار داد. در اطلاعیه اول آمده است:

بسمه تعالی

آنچه روزنامه آیندگان از قول امام درباره عوامل دست‌اندرکار شهادت استاد آیت الله مطهری نوشته است دروغ محض است. این روزنامه که از اول انقلاب تاکنون همیشه نقش انحرافی و برخلاف مصلحت ملت مسلمان داشته است، مورد تایید مسلمانان متدین و انقلابی نبوده و نیست و امام فرموده‌اند که این روزنامه را از این پس هرگز نمی‌خوانم و مطالب مندرج در آن هرگز مورد تاییدشان نیست و حساب هیئت تحریریه این روزنامه از کارکنان مسلمان و معتقد آن جداست.

در ضمن خاطرنشان می‌سازد از این پس رسانه‌های خبری و روزنامه‌ها و مجلات صحت مطالب راجع به امام را می‌توانند از دفتر امام سؤال نمایند در غیر این صورت دفتر امام خود را موظف به تکذیب آن می‌داند زیرا پیامدهای نسبت اخبار دروغ و صحیح از طرف بعضی نشریات مغرض و منحرف بسیار خطرناک می‌باشد. (۱۲)

یادآوری می‌شود روزنامه آیندگان امروز تیتراژ اصلی صفحه اول خود را به این خبر اختصاص داده بود که آیت الله خمینی در مصاحبه‌ای با لوموند گفت: چپ‌گرایان در این جنایات (ترور سرلشکر قره‌نی و آیت الله مطهری) هیچ دخالتی نداشته‌اند. عمال آمریکا در جریان این ترورها خود را در پشت سازمان مذهبی دروغین فرقان پنهان کرده‌اند. (۱۳)

از سوی دیگر، روزنامه «پیغام امروز» نیز نوشته بود که به فرمان امام شورای ملی مرکب از

تمام احزاب و گروه‌های مذهبی و سیاسی تشکیل می‌شود و در این شورا احزاب و سازمان‌های مختلف سیاسی و مذهبی عضویت خواهند داشت. (۱۴)

در اطلاعیه دوم دفتر امام خمینی در این باره چنین آمده است :

بسمه تعالی

آنچه در روزنامه پیغام امروز راجع به تشکیل شورای ملی به فرمان امام مرکب از احزاب مذهبی و غیرمذهبی و سیاسی نقل شده، دروغ محض می‌باشد و دفتر امام این مطلب را شدیداً تکذیب می‌کند. این دفتر مصمم است در مقابل اخبار دروغ و انحرافی که موجب از هم پاشیدگی وحدت همه قشرها می‌باشد عکس العمل مناسب نشان داده، نظر حضرت آیت الله العظمی امام خمینی را درباره این چنین روزنامه‌ها اعلام دارد. (۱۵)

۴۸

امام خمینی در جمع معلمان منطقه تجریش و اهالی سراب طی سخنانی فرمودند: « ما می‌خواهیم به خواست خدا پیش برویم. ما می‌خواهیم این نهضت را به جلو برانیم تا برای این مملکت رفاه، زندگی سعادت‌مند دنیایی و آخرتی تحقق پیدا بکند. این شیاطین نمی‌خواهند این مسائل تحقق پیدا کند... درصدد برآمده‌اند که جمهوری اسلامی را در نظر مردم سبک کنند، می‌گویند چه شد. چه می‌خواهید بشود. شما نمی‌گذارید که ما قدم‌های بعد را برداریم. شما بین مردم، بین کشاورزان می‌روید و افساد می‌کنید که کشاورزی تحقق پیدا نکند. دولت ما می‌خواهد کشاورزی را به راه بیندازد، ملت ما هم، لکن شما نمی‌گذارید، شما خائنین نمی‌گذارید. دولت ما می‌خواهد کارخانجات را راه بیندازد تا رفاه حاصل بشود، تا چرخ مملکت به راه بیفتد... شما شیاطین که فتنه‌انگیزی می‌کنید و در هر روز یک بهانه‌ای به دست می‌آورید و مردم را به هم می‌ریزید و وادار به راهپیمایی می‌کنید...»

برادران من! برادران تبریزی! برادران فارس! برادران اصفهان! برادران دیگر که از جاهای مختلف در این مکان تشریف آورده‌اید! ضمن تشکر از همه شما باید عرض کنم بیدار باشید!... صف واحد باشید... این دست‌های خائن را قطع کنید، در کارخانه‌های خودتان راه ندهید این خائنین را. اینها به حال شما و به حال ملت دلسوزی ندارند. اینها از اسلام می‌ترسند. اینها قدرت را لمس کردند. فهمیدند که اسلام چیست، فهمیدند که در مقابل اسلام، ابرقدرت‌ها نمی‌توانند بایستند. نمی‌خواهند این نهضت به آخر برسد. ولی باید شیاطین بدانند، تفرقه‌اندازها بدانند که غلط فکر کرده‌اند. باید این ابلیس‌ها و این شیاطین بدانند که همچو قدرتی برای آنها نیست. آن قدرتی که آن سد بزرگ را شکست، این قطره‌های ضعیف را خواهد شکست.

ما آزادی مطلق خواهیم داد و می‌دهیم و داده‌ایم، لکن نه برای توطئه، نه برای فساد و خرابکاری. توطئه باید درهم شکسته شود، خرابکاران باید دفع شوند. باقی مانده رژیم منحوس، ریشه‌های کثیف آن، طرفداران کثیف تر از آن باید قطع شوند، ما آنها را دفن می‌کنیم. (۱۶)

۴۹



شهریار روحانی
سرپرست سفارت ایران در واشنگتن

شهریار روحانی مسئول سفارت ایران در واشنگتن با اعلام این مطلب که ایران نیازمند کمک‌های امریکا در زمینه‌های تکنولوژی و صنعت، بهداشت و آموزش بوده و از آن استقبال خواهد کرد، در مصاحبه‌ای با رادیو امریکا گفت: «ایران صادرات نفت به امریکا را به نسبت ۸۳٪ سال گذشته مجدداً برقرار کرده است.» وی تأکید کرد که مردم امریکا درباره وضعیت کنونی ایران به صورت جدی دچار اشتباه و گمراهی شده‌اند، زیرا انقلاب واقعی ملت ایران که انقلابی صلح آمیز و آرام بوده، به صورتی غیرواقعی جلوه گر شده است. مجازات‌های اعدام‌ها که توسط دولت ایران در جریان است نتیجه روش داوری محاکم قانونی

است ولی مشکلات امنیتی مانع از آن است که این محاکم به صورت علنی درآیند. به گزارش رادیو امریکا شهریار روحانی در مورد روابط خارجی ایران گفت: «دولت انقلابی ایران پیمان صلح مصر و اسرائیل را تأیید نخواهد کرد زیرا راه حل اساسی برای مسئله فلسطین در آن پیمان نادیده گرفته شده است. ولی ایران هنوز حکومت اسرائیل را در صورتی که آن کشور حقوق حقه ملت فلسطین را در نظر بگیرد، رد نخواهد کرد.» (۱۷)

۵۰

سفارت امریکا در تهران در نامه‌ای به‌امضای «ناس» برای وزرات امور خارجه آن کشور با طبقه بندی: «استفاده محدود اداری» و تحت موضوع: «مصاحبه در ایران تایمز - دکتر ابراهیم یزدی» چنین نوشت:

«آیندگان روز نهم مه (۱۹ اردیبهشت) گزارش مصاحبه روزنامه ایران تایمز (یک روزنامه امریکایی) را با پسر دکتر یزدی (وزیر امور خارجه) منتشر کرد. در این مصاحبه وضع دکتر یزدی در مورد اینکه وی شهروند امریکایی است مورد بحث قرار گرفته و گویا آن را از یک مامور سابق سفارت امریکا در تهران نقل قول کرده است. ترجمه قسمت‌های مربوطه که به وسیله سفارت به عمل آمده است، به ترتیب زیر است:

در شرایط حاضر اگر حکومت ایالات متحده اقدامی علیه یزدی به عمل آورد، احتمال دارد که یزدی شهروندی ایالات متحده را از دست بدهد. او افزود: احمقانه خواهد بود اگر حکومت ایالات متحده شهروندی یزدی را باطل کند. او افزود اگر آیت الله خمینی، یزدی را زندانی کند، او

از پشتیبانی کنسولگری امریکا در ایران برخوردار خواهد بود. اگر او هرگونه شکایتی از متصدیان زندان بکند، سفارت ایالات متحده امریکا در ایران یادداشتی به حکومت ایران تسلیم کرده و او را به ایالات متحده امریکا بازخواهند گرداند.

مامور افزود: این امکانات در واقع احمقانه است، چون دکتر یزدی به کرات موضوع شهروندی امریکایی خود را تکذیب کرده است. این داستان ناراحت کننده خواهد بود و ما انتظار داریم در این مورد سؤال شود. خواهشمند است متن کامل این مصاحبه را و هرگونه اطلاعات دیگر قابل دسترسی را فراهم کنید. (۱۸)

۵۱

قرارگاه سیا در تهران به مرکز سیا در واشنگتن درباره آخرین اقدامات قرارگاه جهت نزدیکی هرچه بیشتر به آیت الله شریعتمداری گزارشی ارسال کرد که در آن آمده است: «... کفیل ریاست در یک مکالمه چهار نفره اجتماعی به تاریخ ۱۹ اردیبهشت با حضور خودش (باروز) کارمندان سفارتخانه (استمپل و تیلور) شرکت کرد. موضوع این مکالمه «ملاقات باروز با شریعتمداری» بود. باروز نسبت به این موضوع تقریباً بی میل نیست و در واقع فعالانه مشغول تهیه برگزاری یک ملاقات بین کارمندان سفارتخانه و شریعتمداری بود. او شریعتمداری را آخرین امید تجارت امریکا و ایران می داند. باروز از هشدار سفارتخانه در مورد صحبت با شریعتمداری خیلی خرده گیری می کند. به خاطر داشتن این نکته مهم است که ملاقات با شریعتمداری بنابه فکر با روز صورت پذیرفت و شریعتمداری آن را درخواست نکرده بود. باروز اساساً معتقد است که ما باید شریعتمداری را نرم کرده، مشوق دیدگاه‌های میانه‌روی او باشیم تا او احساس اطمینان نماید که در طرفداری خود از نظریه «نیاز به ابقای بازرگانی خارجی در ایران» از تایید امریکا برخوردار است. باروز پیشنهاد کرد یک کارمند سفارتخانه به فرد واسطه‌ای [نام برده نشد] که ملاقات او با شریعتمداری را ترتیب داده بود، معرفی شود.

محاسبه مقدماتی ما در مورد آقای باروز این است که او برای کاری که تلگرام مرجع ب شرح داده شد، مناسب نیست. او احتمالاً فکر می کند که این کار یک امر مربوط به سفارتخانه است که باید به دست خود سفارتخانه باشد. حقیقت امر فقط کمی با هدفی که آقای باروز می خواهد در این ملاقات‌ها در نظر گرفته شود اشتراک دارد؛ یعنی او می خواهد شریعتمداری را جلو بیندازیم که در برابر اقدامات ضداجنبی، ضدبازرگانی خمینی مقاومت کند. همچنین ما نمی توانیم مطمئن باشیم که حدسیات تلگرام مرجع الف دقیقاً منعکس کننده تمایلات شریعتمداری هستند یا حتی مطمئن باشیم که شریعتمداری خود خواستار تماس با دولت امریکا است.

اقدام از طریق اس. دی. جانوس / ۱۳ [سرتیپ (یا سرلشکر) فرازیان مقام عالی رتبه سابق ساواک] (۱۹) نیز تاحدودی به همین ترتیب است. در این مورد حرکت از جانب یکی از زیردستان شریعتمداری انجام گرفت و باز هم ما نمی توانیم مطمئن باشیم که شریعتمداری آن را تایید نماید.

مع هذا باب حمايت از شريعتمداری و حزيش گشوده است . با در نظر داشتن اتهامات علنی خمینی مبنی بر این که امریکایی ها در صدد شکاف انداختن در وحدت نهضت انقلابی هستند ، هرگونه حرکت در جهت تماس با شريعتمداری باید توأم با دقت و حداکثر توجه به امنیت صورت پذیرد . فکر می کنیم که باید تصویر روشن تری از موضع خود شريعتمداری در قبال تماس با آمریکا ، به علاوه توقعاتش از این تماس داشته باشیم . سعی خواهیم کرد که این اطلاعات را به دست آوریم . در این کار ، هدف ما - همان طور که خمینی نسبت می دهد - ایجاد شکاف در نهضت اسلامی و تضعیف آن خواهد بود تا صاحبان افکار معقولانه تری بتوانند عرض وجود کنند . ما خواستار راهنمایی ستاد در رابطه با اعتبار این هدف از نظرگاه خط مشی هستیم . (۲۰)

۵۲

اعضای مجلس سنای امریکا از مجلس مذکور تقاضا کردند تا شرایط فروش جنگنده های اف - ۱۵ به عربستان سعودی را تغییر دهند تا عربستان سعودی که پیمان مصر و اسرائیل را رد و مناسبات سیاسی خود را با مصر قطع کرده ، تحت فشار قرار گیرد . روزنامه کویتی القبس همچنین گزارش داد که عربستان سعودی برای لغو قرارداد خرید جنگنده های اف - ۱۵ امریکایی و جایگزین کردن جنگنده های فرانسوی به جای آنها برنامه ریزی می کند . (۲۱)

ضمیمه خبر شماره ۴۳

پیش نویس قانون اساسی بعدها از زاویه های دیگر مورد استفاده جریان های مذهبی - انقلابی قرار گرفت و در مجلس خبرگان نیز اساسا تغییر کلی و ماهوی یافت . اما انتقادات سازمان چریک ها به این پیش نویس ، بیشتر نشانه موضع گیری این سازمان در قبال نظام جدید و اسلامیت آن است تا این که مشخصا متوجه متن پیش نویس باشد . در واقع هرگونه پیش نویس دیگری نیز که در آن اسلام به عنوان عقیده حاکم بر قانون در هر حدی از عمق و برداشت مطرح می گردید ، با همین شدت مورد نکوهش فدایی ها و جریان های مشابه آن قرار می گرفت . برای فدایی ها ، قانونی و نهادی شدن مشروعیت و پتانسیل انقلاب اسلامی موجود به معنای تثبیت و دائمی شدن انقلاب و نظام بود که نتیجتا حذف قانونی و قطعی این سازمان از مناسبات قدرت جدید و نفی سلطه آنان بر مقدرات مسلمین را در پی می آورد .

منابع و ماخذ روزشمار ۱۳۵۸/۲/۲۰

- ۱- روزنامه کیهان ۵۸/۲/۲۳ ، ص ۴ .
- ۲- روزنامه کیهان ۵۸/۲/۲۰ ، ص ۵ .
- ۳- نشریه کار ، ارگان سازمان چریک های فدایی خلق ، سال اول ، شماره ۱۰ ، ۵۸/۲/۲۰ ، ص ۸ .
- ۴- ماخذ شماره ۲ ، ص ۲ .
- ۵- ماخذ شماره ۲ ، ص ۴ .
- ۶- روزنامه اطلاعات ۵۸/۲/۲۰ ، ص ۲ .
- ۷- سند شماره ۶۰۸۹۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : گزارش پاسدران اعزامی به استان سیستان و بلوچستان .
- ۸- ماخذ شماره ۳ ، ص ۱۲ - ۱۰ .
- ۹- خبرگزاری پارس ، گزارش های ویژه ، نشریه شماره

- ۴۸، ۵۸/۲/۲۱، ص ۳، خبرگزاری فرانسه .
- ۱۰— روزنامه اطلاعات ۵۸/۲/۲۲، ص ۸. روزنامه کیهان ۵۸/۲/۲۲، ص ۲ .
- ۱۱— روزنامه آیندگان ۵۸/۲/۲۰، ص ۷ .
- ۱۲— ماخذ شماره ۶، ص ۲ .
- ۱۳— ماخذ شماره ۱۱، ص ۱ .
- ۱۴— ماخذ شماره ۲، ص ۲ .
- ۱۵— ماخذ شماره ۲، ص ۲ .
- ۱۶— مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، صحیفه نور، مجموعه رهنمودهای امام خمینی، جلد ۶ (تهران: وزارت ارشاد اسلامی، سال ۱۳۶۱)، ص ص ۱۳۸-۱۳۹ .
- ۱۷— ماخذ شماره ۹، ص ۹ و ۱۰، رادیو امریکا .
- ۱۸— دانشجویان پیرو خط امام، اسناد لانه جاسوسی، جلد ۱۸ (تهران: نشر لانه، بی تا)، ص ص ۱۷۴-۱۷۵ .
- ۱۹— دانشجویان پیرو خط امام، اسناد لانه جاسوسی، جلد ۵۵ (تهران: نشر لانه، بی تا)، ص ص ۴۱-۴۲ .
- ۲۰— ماخذ شماره ۱۹، ص ص ۴۲-۴۳ .
- ۲۱— ماخذ شماره ۹، ص ص ۱۸-۱۷، رادیو امان، روزنامه القبس .